








Private turismeovernatningsinvesteringer  
ved Arctic Circle Road 
Den nuværende turismeovernatningskapacitet i 
Kangerlussuaq – Sisimiut regionen udgøres af ca. 

»» 750 senge i Kangerlussuaq, heraf 170 på 
Hotel Kangerlussuaq og de restende 580 i 
vandrehjem

»» 190 senge i Sisimiut, heraf 148 på Hotel 
Sisimiut og Sømandshjem og de resterende 
42 i vandrehjem/lejligheder 

»» 8 sengepladser i trofæjagtshytte syd for 
Kangerlussuaq

»» 100 sengepladser i 8 kommunalt ejede hytter 
på Arctic Circle Trail

»» Private hytter ved Kangerlussuaqs vejnet og 
turistmæssigt vanskeligt tilgængelige hytter 
ved Sisimiut.

De netop uddelte trofæjagtshytter vil medføre 
7 nye hytter med plads til i alt 58 overnattende 
turister ud over de ansatte guider, kokke og 
guidepersonale. Det har været en forudsæt-
ning for tildeling af koncessionen til aktøren, så 
koncessionen formodes frataget dem, såfremt de 
ikke opfører hytterne.
Den planlagte Arctic Circle Road har medført, at 
en række lokale turistaktører i Kangerlussuaq og 
Sisimiut har henvendt sig til Qeqqata Kommunia 
for at høre om mulighederne for at opføre ho-

teller, lodges og hytter langs Arctic Circle Road 
og i Kangerlussuaq og Sisimiut. Kommunen har 
interesse i at kende turistaktørernes planer, så 
den kommunale planlægning kan gennemføres 
rettidigt, så når vejen anlægges, er vejen for 
private følgeinvesteringer i hoteller, lodges og 
hytter samt formidlingscentre/-steder tilstede. 

Turistaktørernes planer er blevet nedskrevet i 
hensigtserklæringer underskrevet af turistak-
tøren og borgmesteren. Tilsammen ønsker 
turistaktørerne, at opføre i alt 838 senge, når/
hvis vejen realiseres. Af konkurrencehensyn kan 
det ikke oplyses, hvilke turistaktører der vil op-
føre hvor mange værelser/senge og hvorhenne. 
Overordnet set ønsker turistaktørerne at opføre 
386 senge i forbindelse med det nuværende 
vejnet i Kangerlussuaq, hvor der er for nyligt er 
udlagt arealer til hoteller, lodges og hytter ved 
Russels gletsjer, Vandfaldet og Sugarloaf på 
Indlandsisvejen. Derudover er der plads i det 
nuværende hytteområde ved havnen, og i nye 
kommuneplantillæg i 2019 vil der blive udlagt 
områder til nye hoteller på Køkkenfjeldet over 
lufthavnsbygningen og nær Kellyville for enden 
af den nuværende vej mod Kangerlussuaq.

På Arctic Circle Road, primært i nærheden af 
Tasersuaq ønsker turistaktørerne at opføre 146 
turistsengepladser, når vejen bliver anlagt. Kom-
muneplantillæg for hoteller, lodges og hytter langs 
vejen mellem Kangerlussuaq og Sisimiut blev 
endelig godkendt af Qeqqata kommunalbesty-
relse i februar 2019.

I Sisimiut og ved Aqqutikitsoq har turistaktører 
til hensigt at opføre 306 sengepladser, når Arctic 
Circle Road bliver anlagt. Sisimiut by udvikles 
løbende med nye kommuneplantillæg, mens 
kommuneplantillæg for koncession til Aqquti-
kitsoq og Ungalliup Qaqa er sendt i udbud på 
baggrund af kommunalbestyrelsens beslutning 
herom i november 2018.

De 838 sengepladser i nye turismeovernatnings-
faciliteter kommer kun fra turistaktører med 
eksisterende aktiviteter i Qeqqata Kommunia. Der 
har været henvendelser fra forskellige udefrakom-
mende investorer, der enten ønsker at indgå i de 
nuværende aktørers projekter eller som afventer 
afklaring om fremtiden. 

Ud over de ovenævnte sengepladser, så vil de 
mange private hytter i bunden af Kangerluarsuk 
Tulleq (1. fjord) blive gjort tilgængelig ved anlæg-
gelse af vej mellem Kangerlussuaq og Sisimiut. En 
vej vil give turister sikkerhed, så efterspørgsel efter 
udlejning af disse hytter formodes at opstå. Des-
uden er der overvejelser i Qeqqata Kommunia om 
at privatisere de kommunale gratishytter på Arctic 
Circle Trail, eller minimum dem beliggende ved 
Arctic Circle Road. Samlet vil det give grobund for 
endnu flere betalende overnattende turister.
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Turismen på Arctic Circle Road

Arktis er en forholdsvis dyr turistdestination på 
grund af afstandene til Arktis og internt i Arktis 
mellem de byerne. Turisters dagsforbrug ligger i 
Arktis højere end i resten af verden.

*Nye turister = nye senge x belægningsprocent x 365 døgn / 4 døgn pr turist.

Nye senge

Belægnings-
procent på 
årets 365 dage

Turisme-
forbrug
Kr. / døgn Nye turister*

Turisme-
forbrug i
mio. kr.

Årlig BNP
stigning i 
mio. kr.

Omsætning
pr. ansat i
mio. kr.

Årsværk eller 
medarbejdere

838 50% 2.500 38.234 382 191 0,7 546

300 50% 2.500 13.688 137 68,5 0,7 196

I Island bruger en turist pr døgn 2.478 danske kr. 
ifølge Islands Tourist.  Rambøll oplyser i rappor-
ten ”Turisme udvikling og vækst gennem ændret 
lufthavnsstruktur”, at forbruget på Svalbard og 
på fastlandet i Norge er henholdsvis 2.490
og 2.114 norske kr. 

Transportkommissionen fandt tilsvarende tilbage 
i 2011, at turisternes forbrug i Grønland var på 
minimum 9.375 kr. på en firdagstur i Grønland 
svarende til 2.362,50 kr. pr døgn. Hvis de 838 
sengepladser får en turismebelægning på 50% 
svarer det til, at turisterne vil bruge 382 mio.kr. 
hvert år, mens de er i Arctic Circle Road området 
(838 senge x 50% x 2.500 kr./døgn x 365 døgn = 
382 mio. kr.).

Det er imidlertid muligt, at ikke alle turistaktø-
rernes planer realiseres. Enten fordi de ikke kan 
få finansieret deres planer eller at de erfarer, at 
deres konkurrent har tilsvarende planer, og de 
ikke mener, at der er plads til, at begge realiserer 
dem. 

Hvis det ender med, at turistaktørerne kun opfører 300 sengepladser vil omsætningen fra turister i regionen blive på 137 mio.kr. (300 senge x 50% x 2.500 kr./døgn 
x 365 døgn = 137 mio.kr.)  .

Transportkommissionens formand opererede i 2010 – 2012 med en tommelfingerregel om, at et øget turismeforbrug ville generere halvdelen i øget BNP til det grøn-
landske samfund. 838 senge vil give øget turismeomsætning på 382 mio. kr. og 191 mio. kr. i BNP hvert år, mens 300 senge til give 137 mio. kr. i omsætning og 68,5 
mio. kr. i øget årligt BNP.  838 senge vil samtidig betyde ca. 550 flere medarbejdere, mens 300 senge vil give ca. 200 flere medarbejdere, når en turismeomsætning 
på 700.000 kr. generer et årsværk i branchen.

Turismeeffekt 
838 / 300 senge

Nordgrønland
- Ilulissat & Aasiaat Ilulissat Aasiaat Maniitsoq Nuuk

Sydgrønland 
inkl. Paamiut

% videre til 1% 35% 3% 2% 8% 1%

Antal nye 
turister

137 / 382 4.791 / 13.382 411 / 1.147 274 / 765 1.095 / 3.059 137 / 382

Antal overnat-
ninger

548 / 1.529
19.163 / 
53.527

1.643 / 4.588 1.095 / 3.059 4.380 / 12.235 548 / 1.529

Omsætning 
mio. kr.

1,4 / 3,8 48 / 134 4,1 / 11,5 2,7 / 7,6 10,9 / 30,6 1,4 / 3,8

Men de mange nye turister i Kangerlussuaq – Sisimiut regionen vil ikke kun opleve denne regions 
turismeattraktioner. De vil selvfølgelig rejse videre til andre destinationer i Grønland.

Langt de fleste af de vidererejsende formodes at tage til Ilulissat, hvor Isfjorden og UNESCO sitet trækker. 

På kort sigt antages forholdsvis få at tage videre til andre destinationer end Ilulissat, da der fx er langt til de udbyggede destinationer som 
Sydgrønland med deres nye UNESCO site. Eller der mangler at blive opbygget et egentlig turismeerhverv som i Nuuk, Maniitsoq og det øvrige 
Nordgrønland ud over Ilulissat. Den ny lufthavnsstruktur med længere landingsbaner i Nuuk og Ilulissat vil øge antallet af turister, der vælger 
kombinationen af Arctic Circle Road og disse to destinationer, når der kan rejses ind i Grønland via Kangerlussuaq og ud via Nuuk/Ilulissat – 
eller de omvendte rundture.
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Samfundsøkonomiske Konsekvenser
Arctic Circle Business og Qeqqata Kommunia har udarbejdet en samfundsøkonomisk analyse af 
Arctic Circle Road. Analysen tager udgangspunkt i Finansdepartementets Vejledning i fremstilling af 
samfundsøkonomisk konsekvensvurderinger fra april 2015. Finansdepartementet er kommet med 
værdifuld input til udkast til den samfundsøkonomiske analyse uden at de skal tages til indtægt for 
selve analysen. 

Analysen tager udgangspunkt i et basisscenarie med status quo og to alternativscenarier med Arctic Cir-
cle Road baseret på ovenstående hensigtserklæringer i en situation med henholdsvis 300 og 838 senge. I 
begge alternativscenarier baseres på en forventet belægningsprocent på 50% samt Transportkommissi-
onens og internationale erfaringer fra turismeforbruget i Arktis. 

Desuden antages det, at en overnatningsseng koster 1,5 mio. kr. at opføre inkl. tilhørende faciliteter som 
restaurant og opholdsrum samt medarbejderfaciliteter. Det antages endvidere, at der vil være behov for 
at opføre boliger til 2 mio.kr. pr bolig til halvdelen af de nye medarbejdere i turismen, mens den anden 
halvdel forventes at have bolig. Tidshorisonten er 30 år og diskonteringsfaktor er  4%.

De samfundsøkonomiske konsekvenser er som beskrevet større, jo flere hoteller og hytter, der bygges 
og jo flere turister der kommer. I de første år skal Arctic Circle Road til konservativt vurderet 500 mio.kr. 
anlægges, ligesom hoteller/hytter og medarbejderboliger skal opføres. 

Det giver store udgifter til både det offentlige og private i de første 3 år, inden der efterfølgende vil være 
årlige nettoindtægter på 177 mio. kr. fra den øgede turisme ved 300 hotel-/hyttesenge og 492 mio. kr. ved 
838 senge.

Fordelingen mellem de enkelte udgiftsdele er ved 300 senge opgjort til samfundsøkonomisk nutidsværdi 
på 528 mio.kr. på vejanlæggelse, (når der tages højde for et 15% skatteforvridningstab, jf. Finansdeparte-
mentets vejledning), 100 mio.kr. på drift af vejen, 408 mio.kr. til hotelopførelse, 218 mio.kr. til reinvestering 
i hoteller, 231 mio.kr. til andre turismefaciliteter og 354 mio.kr. til medarbejderboliger. På indtægtssiden 
er det primært den ny turisme langs vejen på 1.987 mio.kr. og videre turisme til andre regioner i Grønland 
på 993 mio.kr., der udgør de store beløb. Flytning af eksisterende trafik fra fly til vej giver kun mindre sam-
fundsøkonomiske gevinster på estimeret 89 mio.kr. for passagerer og 43 mio.kr. for fragt. Det er således 
ikke transportgevinster, der giver de store effekter. Det er den nye turisme, der skaber de store sam-
fundsøkonomiske gevinster.Opgjort i samfundsøkonomisk nutidsværdi er beløbene aftagende over tiden 
men større både investeringsmæssigt i de første 3 år og indtægtsmæssigt herefter, når der skal bygges 
hoteller og hytter med 838 senge end ved 300 senge. 

Ved  300 senge  er nutidsværdien samlet/akkumuleret over den 30 årige periode på 1,2 mia.kr.  
(fuldmarkeret linje), mens den ved 838 senge er på 4,4 mia. kr.  (prikket linje).
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Arctic Circle Road og andre analyser
Tilsvarende fandt Transportkommissionen i 2011 
frem til, at vejen mellem Sisimiut og Kangerlus-
suaq ikke var samfundsøkonomisk rentabelt 
Transportkommissionens analyseramme inde-
bar, at der udelukkende fokuseres på transport-
mæssige gevinster. 

Transportkommissionen undlod således at se 
på de nye turistmæssige muligheder ved en vej, 
ligesom Transportkommissionen ikke analy-
serede konsekvenserne af, at muligheden for 
hotelinvesteringer i Kangerlussuaq ville blive 
betydeligt forbedret ved anlæggelse af en vej. 

De samlede økonomiske konsekvenser kan 
ikke entydigt fordeles på de 3 effekter. Primært 
er fordelingen mellem nye turistmuligheder og 
opnåelse af (større) sikkerhed for hotelinvesterin-
ger i Kangerlussuaq sammenblandet, idet Arctic 

Circle Road samtidigt giver de nye turistmuligheder og hotelsikkerheden for Kangerlussuaq. Samlet kan 
disse to effekter opgøres til 136 mio. kr. årligt.

Til gengæld kan effekten af billigere transport nemmere opgøres særskilt. De årlige gevinster for de nuvæ-
rende passagerer og fragtmængder kan nemlig opgøres til henholdsvis 6 mio. kr. og 3 mio. kr. 

Arctic Circle Business og Qeqqata Kommunia fokuserer på åbenhed og offentliggør samtidig med 
nærværende rapport også det bagvedliggende regneark, så alle kan indtaste de forudsætninger, 
som de mener er de rette.

Sammenlignet med andre infrastruktur-
projekter så er den samfundsøkonomiske 
gevinst ved Arctic Circle Road meget stor, 
fordi det ikke blot giver billigere transport. 
Langt vigtigere medfører Arctic Circle Road 
ny turisme både som følge af mulighederne, 
der åbnes mellem Kangerlussuaq og Sisimiut 
men også som følge af, at der ikke har været 
sikkerhed for hotelinvesteringer i Kangerlus-
suaq de sidste 26 år. 

Til sammenligning giver lufthavnspakken i 
Rambøll og Deloittes beregninger kun billigere 
transport, for de rejsende til nogle byer, mens 
der i disse beregninger ikke er taget højde for, 
at særligt Kangerlussuaq og Sisimiut oplever 
negative konsekvenser, når som antaget 
Kangerlussuaq lufthavn omdannes til heliport 
eller helt bygden helt nedlægges.

Samfundsøkonomiske 
konsekvenser Arctic Circle Road

Lufthavnspakke 
(Rambøll / Deloitte)

Billigere transport + +      -

Nye turistmuligheder + +

Manglende sikkerhed 
for hotelinvesteringer i 
Kangerlussuaq

+ +

Nye senge Vejanlæg Vejdrift Nye senge

Dags-
forbrug pr 
turist

Tidshori-
sont

Diskon-
tering / 
Rente

838 4,7 mia. kr. 272 mio. kr. 84 800 kr. 11 år 14,9%

300 1,7 mia. kr. 82 mio. kr. 84 1.287 kr. 14 år 10,9%

Arctic Circle Business og Qeqqata Kommunia 
har gennemført risiko- og følsomheds-
analyse i henhold til Finansdepartementets
vejledning. Den overordnet konklusion er, at 
Arctic Circle Road er endog en meget robust 
investering for det grønlandske samfund.
De væsentligste grænseværdier for de
centrale parametre i den 30 årige tidshorisont
er angivet i følgende tabel:

Budgetøkonomiske konsekvenser for det offentlige
De offentlige budgetter forbedres ved stigende skatteindtægter, særligt fra personskatter for medarbejderne i turisme-
branchen. I opførelsesfasen vil der også være personskatter fra anlægsmedarbejdere. Personskatter fordeles i Qeqqata 
Kommunias tilfælde med 26% til hjemkommunen, 6% til fælleskommunal skat og 10% til landsskat/Selvstyret. 

Ud over personskat får Selvstyret indtægter via lufthavnsafgifter og vareskatter af turismeforbruget. 
Når det ses bort fra udgifterne til Arctic Circle Roads anlæggelse og drift, så opnår det offentlige kun ind-
tægter. De fuldt markerede linjer er scenariet med 300 senge og de stiplede er scenariet med 838 senge.

Til sammenligning giver lufthavnspakken i Rambøll og Deloittes beregninger kun billigere transport, for de 
rejsende til nogle byer, mens der i disse beregninger ikke er taget højde for, at særligt Kangerlussuaq og 
Sisimiut oplever negative konsekvenser, når som antaget Kangerlussuaq lufthavn omdannes til heliport 
eller helt bygden helt nedlægges. 

Såfremt anlæggelse og driften af vejen finansieres ligeligt mellem Selvstyret og Qeqqata Kommunia bliver 
de samfundsøkonomiske konsekvenser for de offentlige parter som følger:
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Disse gevinster på samlet 9 mio. kr. årligt dækker 
selvsagt ikke en anlægsinvestering på op mod 
½ mia. kr. og vedligeholdelsesudgifter på årligt 
6 mio. kr. til Arctic Circle Road. På den måde er 
der således overensstemmelse mellem dataene 
i nærværende rapport og Transportkommissio-
nen. Transportkommissionen analyserede bare 
ikke Arctic Circle Road som en turismeoplevelse 
men udelukkende som en transportvej.

Investeringen i vejen er således budgetøkonomisk rentabel for Selvstyret og Qeqqata Kommunia at deles 
om. Andre fordelingsnøgler vil være op til forhandlinger mellem parterne.
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A/S Arctic Circle Traffic
Qeqqata Kommunalbestyrelse har i maj 2018 besluttet at oprette et trafikaktieselskab A/S Arctic Circle Traffic. I første omgang indskydes 
Qeqqata Kommunias nuværende trafikinfrastrukturanlæg i selskabet. Det drejer sig om Sisimiut kommunale havn og vejen mellem Indlandsisen 
og Kellyville ved Kangerlussuaq. 

Qeqqata Kommunalbestyrelse har samtidigt an-
modet Selvstyret om at indskyde Kangerlussuaq 
Lufthavn i selskabet hurtigst muligt. Alternativt 
at sælge Kangerlussuaq Lufthavn til A/S Arctic 
Circle Traffic. Efterfølgende er det hensigten, at 
alle offentlige trafikinfrastrukturanlæg i regionen 
placeres i A/S Arctic Circle Traffic. Selskabet skal 
også anlægge, eje og drive Arctic Circle Road. 

Der er i de senere år oprettet flere offentlige 
aktieselskaber med fokus på trafikinfrastruktur-
anlæg, primært Sikuki Nuuk Harbour og Kaalallit 
Airports. Dermed følges en trend fra bl.a. de 
nordiske lande, hvor trafikinfrastrukturanlæg 
placeres i aktieselskaber, for at sikre langsig-
tede optimale investeringer og bestyrelser med 
nødvendig faglig kompetence til at gennemføre 
disse investeringer. Allerede i 2006 foreslog 

Sisimiut Kommune en lignende struktur med 
Forretningsplan for A/S Umimmak Traffic, men 
planen var tydeligvis før sin tid. 

Baggrunden for, at det er prioriteret at overtage 
Kangerlussuaq Lufthavn som det første trafikin-
frastrukturanlæg skal ses i lyset af den mang-
lende håndtering af lufthavnens fysiske forhold 
og manglende investeringer i økonomisk velbe-
grundede infrastruktur. Det drejer sig primært 
om manglende asfaltering af landingsbanen 
og manglende investeringer i lufthavnshotellet 
inkl. tilhørende forskerhotel. Glædeligvis er der 
i de seneste par år investeret i hotellet, hvilket 
har medført en bedre hoteløkonomi. Hotelin-
vesteringerne i ny restaurant og opgradering af 
værelserne m.m. synes i den grad at have været 
økonomisk rentable.  

Den manglende asfaltering og løbende repara-
tion af landingsbanen har medført stor usikker-
hed om Kangerlussuaq Lufthavn, hvor diverse 
Selvstyredepartementer og selvstyreselskaber 
samt konsulenter udarbejder hver deres rapport 
om renoveringsbehovet. Denne manglende sty-
ring skaber både forvirring og medfører stilstand 
i forhold til nødvendig renovering og investering 
samt selvfølgelig utryghed for borgerne. 

Center For Arktisk Teknologi på Danmarks Tek-
niske Universitet har gennem mange år forsket i 
landingsbanens funderingsforhold og konklude-
rer i 2018, at landingsbanen har meget begræn-
set risiko for permafrostproblemer bortset fra i 
den yderste vestlige del. Det amerikanske for-
svar ikke blot fandt de optimale placeringer for 
lufthavne i Grønland. De byggede også rigtige 
gode holdbare lufthavne.

eller have repræsentanter herfra i bestyrelsen i 
A/S Arctic Circle Traffic vil regionens behov og 
muligheder blive bedre inddraget. Fx synes de 
mange muligheder med Arctic Circle Road, som 
de er kommet til udtryk med de mange hen-
sigtserklæringer ikke at indgå i styringen 
af trafikinfrastrukturanlæggene 
for tiden. 

Ved at flytte styringen af trafikinfrastrukturanlæg-
gene til et aktieselskab undgås, at nødvendige 
investeringer bliver ofre for suboptimal styring 
mellem forskellige departementer og selvsty-
reselskaber. A/S Arctic Circle Traffic forventes 
at blive et overordnet aktieselskaber, hvor de 
enkelte infrastrukturanlæg placeres i hvert sit 
underselskab. Desuden vil den lokale/regionale 
dimension være afgørende, idet der p.t. ikke 
er nogen repræsentanter fra regionen med i 
styringen af Selvstyrets trafikinfrastrukturanlæg. 
Hverken i departementerne, bestyrelser eller i 
direktioner.

Ved at samarbejde med Arctic 
Circle Business og 
Qeqqata Kom-
munia 
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Udvikling gennem samarbejde 
og langsigtet planlægning

Arctic Circle Business og Qeqqata Kommunia 
har et meget tæt samarbejde om erhvervs- og 
turismeudviklingen i regionen. Arctic Circle 
Business er som medlemsforening repræsen-
tanter for regionens virksomheder, og Qeqqata 
kommunalbestyrelse er som demokratisk 
valgte borgernes repræsentanter.

Det tætte samarbejde mellem Arctic Circle 
Business og Qeqqata Kommunia betyder, at 
kommuneplanlægningen i Qeqqata Kommunia 
har et meget stort fokus på erhvervsudvik-
lingen, jf. de mange kommuneplantillæg om 
turismekoncessioner, infrastrukturudbygning 
og overnatningsfaciliteter i det åbne land samt 
helt nye erhvervsmuligheder i de eksisterende 
bosteder, jf. koldklimatestcenter og cargocenter i Kangerlussuaq, og privat heliport og hyttebyer 
inde i Sisimiut. Sisimiuts bymæssige udvikling har også ligget fast i en årrække. 

For Sisimiut blev helhedsplan for Akia nord for den hidtidige by med plads til potentielt 5.000 nye 
indbyggere færdiggjort i 2004, og i 2007 blev undersøgelser for udvidelse med yderligere 10.000 
indbyggere succesfuldt gennemført nordvest for lufthavnen op mod indsejlingen til Kangerluarsuk 
Tulleq (1. fjorden). 

Arctic Circle Business og Qeqqata Kommunia har en lang tradition for et stærkt samarbejde, hvor 
Arctic Circle Business blandt andet rådgiver iværksættere, men også udarbejder og gennemfører 
erhvervs- og turismeplan for Qeqqata Kommunia. 

De to parter arbejder tæt sammen om denne opgave, hvor der foregår såvel et tæt politisk samarbejde 
mellem ACB’s bestyrelse og Qeqqata Kommunias politiske udvalg og et tilsvarende administrativt sam-
arbejde mellem ACB’s sekretariat og kommunens administration.

For Kangerlussuaq har der omkring lufthavnen 
været masser af plads til byudvikling, så fokus 
har hidtil været på at udlægge arealer til hoteller, 
lodges og hytter langs det store vejnet. Dog har 
der i en årrække været arbejdet med planerne 
om en byudvikling på Køkkenfjeldet, som er 
blev speedet op i de senere år efter henvendelse 
fra hotelinvestorer med interesse for at bygge 
heroppe med udsigt over Kangerlussuaq-fjorden 
og ikke mindst Indlandsisen. 

Det kræver mod og vilje hos både Qeqqata 
kommunalbestyrelse og Arctic Circle Business 
bestyrelse at gennemføre disse udviklingstiltag, 
men den tætte dialog mellem parterne er med til 
at sikre, at kommuneplantillæg ikke indeholder 
urealistiske planer i modstrid med de reelle mu-
ligheder og behov. Samarbejdsstrukturen sikrer, 
at der hele tiden sker en løbende udvikling i over-
ensstemmelse mellem erhvervslivets interesse 
og formåen samt de politiske målsætninger. Ikke 
alt lykkes i første omgang som fx Vildmarks-

lodge eller biltest, men som regel lykkes det på 
et senere tidspunkt eller på en anden måde end 
oprindeligt tiltænkt.

Arctic Circle Business og Qeqqata Kommunia 
samarbejder også tæt sammen med regionens 
uddannelsesinstitutioner, fx er Arctic Circle 
Business gået forrest i Grønland med at øge 
skoleelevernes viden om erhvervslivet og lyst til 
videreuddannelse. 

Dette er senest sket i det landsdækkende CSR 
samarbejde mellem folkeskolerne og erhvervsli-
vet i VIS-SIV og Qaqisa. I erhvervsudviklingsregi 
har særligt samarbejdet med Kalaallit Nunaata 
Teknikimik Ilinniarfik (KTI) og Center for Arktisk 
Teknologi (ARTEK) været frugbart.

Studerende, undervisere og professorer i KTI og 
ARTEK har anlagt en meget praktisk tilgang og 
forskningsbaseret tilgang til gennemførelsen af 
de teknologiske uddannelser i Sisimiut. Det har 

betydet, at spændende studenterundersøgel-
ser har udviklet sig til konkrete bygninger som 
lavenergihus, ingeniørkollegium og grønlandsk-
murstenshus i Sisimiut gennemført mellem KTI, 
ARTEK, ACB og QK. Det seneste eksempel 
herpå er den kommende svømmehal i fjeld, hvor 
ingeniørstuderende fra ARTEK har undersøgt 
forskellige byggetekniske aspekter af fjeldbyg-
geri og potentielle placeringer i Sisimiut, mens 
råstofskolestuderende har taget prøver af fjel-
dets beskaffenhed for de udvalgte placeringer. 
Denne samarbejdsånd går ikke unoteret hen hos 
eksterne samarbejdspartnere og fonde uden for 
regionen, der støtter op om disse processer. De 
mange ARTEK studenterrapporter er tilgænge-
lige for alle på http://find.artek.byg.dtu.dk/pubs/
frontpage/

Det tætte samarbejde mellem KTI, ARTEK, 
ACB og QK gælder også udviklingen i det åbne 
land. På energisiden har studerende undersøgt 
mange forskellige muligheder i samarbejde med 
Nukissiorfiit og Kommune, herunder selvfølgelig 
regionens store vandkraftpotentialer men også 
sol-, vind- og tidevandsenergi. 

Særligt Arctic Circle Road er blevet undersøgt af 
KTI- og ARTEK-studerende, hvilket har medført 
en stor viden om mange aspekter af vejen. De 
lokale virksomheder har bakket op om under-
søgelser ved at stille deres faglige ekspertise, 
udstyr og materialer til rådighed for de stude-
rende. Denne opbakning til og samarbejde med 
uddannelsesinstitutionerne betyder også, at de 
forskellige vejføringer er blevet gennemanaly-
seret for miljøudfordringer, bygningsmaterialer 
som grus og sand, arkæologiske fund osv. samt 
fundet løsninger for eventuelle problemer. Der er 
opbygget en viden, som er forankret lokalt.   

En stærk lokal forankring er også udgangs-
punktet for åbenhed over for eksternt/udefra-
kommende samarbejdspartnere både inden 
for erhvervslivet/investorer og for fonde m.m. 
Erhvervslivet, ACB og Kommunen får mange 
henvendelser fra potentielle investorer, der har 
bemærket regionens gode rammer for erhvervs-
udvikling.  
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”Vejen til frihed. Frihed er at kunne rejse, udveksle ideer og handle med omverdenen uden for-
hindringer. En vej mellem Sisimiut og Kangerlussuaq er den hurtigste genvej mellem vestkystens 
byer og den store verden. Kangerlussuaq kan forbinde Grønland direkte til Asien, Nordamerika og 
Europa. En sikker og hurtig vejforbindelse åbner for eksport af friske fisk og skaldyr, giver turister 
mulighed for hurtige stop-over besøg i Grønland og Grønlændere direkte forbindelser ud i Verden.”

Professor Minik Rosing:

”Øg tilgængeligheden til et kæmpe område og fjern den godsmæssige flaskehals. Byg vejen til Si-
simiut. Hvis Kangerlussuaq bliver vanskelig at operere i, tror jeg at amerikanerne flytter til Thule 
(og vi bliver tvunget til at følge med). Det bliver et betydeligt tab af omsætning og indtægter.”

Professor Jørgen Peder Steffensen

”En vej mellem Kangerlussuaq og Sisimiut vil være den bedste investering i Grønland nogensinde. 
En vej vil have et stort potentiale for udvikling.”

Tidl. direktør i RAL Jens Andersen

”En vejføring mellem Kangerlussuaq og Sisimiut er voldsomt interessant rent logistisk. En vej 
giver mulighed for at lave en trafikmaskine, der vil hænge sammen godt sammen for hele Grøn-
land. Samtidig vil vejen give gode muligheder for udvikling af turisme og dermed indtægter.”

Tidl. direktør i RAL Jens Andersen

”En vejføring mellem Kangerlussuaq og Sisimiut er voldsomt interessant rent logistisk. En vej 
giver mulighed for at lave en trafikmaskine, der vil hænge sammen godt sammen for hele Grøn-
land. Samtidig vil vejen give gode muligheder for udvikling af turisme og dermed indtægter”

Tidl. direktør i AUL Stig Bendtsen

Qeqqata Kommunia


